
Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
2.663 2.601 2.566 ‐1,35% ‐3,64% ‐35 ‐97

Variación mensual

Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
1.569 1.532 1.467 ‐4,24% ‐6,50% ‐65 ‐102

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
1.094 1.069 1.099 2,81% 0,46% 30 5

Variación mensual Variación anual

‐65 ‐102

30 5

PARO REGISTRADO TOTAL

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

 

VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTADATOS 

‐97

BAJA

BAJA

PARO REGISTRADO POR SEXOS

‐35

SUBE SUBE

HOMBRES

MUJERES

BAJA BAJA

Variación Mensual e Interanual del Paro Registrado

‐4,00%

‐3,50%

‐3,00%

‐2,50%

‐2,00%

‐1,50%

‐1,00%

‐0,50%

0,00%

Mensual Anual

El paro registrado desciende un ‐3,6% respecto al mismo mes de 2013

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN 
MENSUAL

VARIACIÓN 
ANUAL

Desciende el paro registrado respecto al mismo mes de 2013 un ‐6,5% en los 
hombres, aumentando un +0,5% en las mujeres

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

CLAVES DEL MERCADO DE TRABAJO ‐ Comarca de Nororma
Observatorio Socioeconómico ‐ Paro registrado septiembre 2014
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
437 397 398              0,25% ‐8,92% 1 ‐39

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
1.267 1.242 1.209          ‐2,66% ‐4,58% ‐33 ‐58

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
959 962 959              ‐0,31% 0,00% ‐3 0

Variación mensual Variación anual

0,00‐3,00

1,00 ‐39,00

‐33,00 ‐58,00

DATOS

VARIACIÓN ABSOLUTADATOS VARIACIÓN RELATIVA

VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

PARO REGISTRADO POR GRUPOS DE EDAD

MENORES DE 25 AÑOS

SUBE BAJA

BAJA BAJA

BAJA BAJA

DE 25 A 44 AÑOS

45 Y MÁS AÑOS

Variación  Interanual del Paro 
Registrado por Sexos

‐7,00%

‐6,00%

‐5,00%

‐4,00%

‐3,00%

‐2,00%

‐1,00%

0,00%

1,00%

Hombres Mujeres

Desciende el paro registrado, respecto al mismo mes de 2013, en todos los 
grupos de edad, excepto "45 y más años" que no varía

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

-25

+25

+45
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
568 642 556              ‐13,40% ‐2,11% ‐86 ‐12

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
179 129 139              7,75% ‐22,35% 10 ‐40

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
440 316 316              0,00% ‐28,18% 0 ‐124

Variación mensual

VARIACIÓN ABSOLUTA
Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual

1.247 1.287 1.326          3,03% 6,34% 39 79

Variación mensual Variación anual

10,00
SUBE

‐40,00
BAJA

39,00
SUBE

79,00
SUBE

‐86,00
BAJA

‐12,00

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

BAJA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA

0,00
BAJA

‐124,00
BAJA

PARO REGISTRADO POR SECTORES

INDUSTRIA

CONSTRUCCIÓN

SERVICIOS

AGRICULTURA

Variación  Interanual del Paro Registrado por Grupos 
de Edad

‐10,00%

‐8,00%

‐6,00%

‐4,00%

‐2,00%

0,00%

Menores de 25 años De 25 a 44 años 45 y más años

El paro registrado desciende respecto al mismo mes de 2013 en todos los 
sectores, excepto en " Servicios" 

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
229 227 229              0,88% 0,00% 2 0

Variación mensual Variación anual

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
1.940 1.869 2.135 2.448 2.484 2.441

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
2.524 2.601 2.566 ‐ ‐ ‐

Descenso acumulado hasta la fecha del informe 626

2,00
SUBE

0,00
BAJA

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA
SIN EMPLEO ANTERIOR

EVOLUCIÓN PARO REGISTRADO 2014

Variación Interanual del Paro Registrado por Sectores

‐30,00%

‐25,00%

‐20,00%

‐15,00%

‐10,00%

‐5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

Agricultura Industria Construcción Servicios Sin empleo anterior

Evolución Paro Registrado en 2014

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre

626 parados más en lo que va de año 2014

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
1.400 967 1.524 57,60% 8,86% 557 124

Variación mensual

Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
9                               4                      11                175,00% 22,22% 7 2

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
1.391 963 1.513           57,11% 8,77% 550 122

Variación mensual Variación anual

550
SUBE

122
SUBE

2
SUBE

TEMPORALES

CONTRATOS POR TIPO

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

INDEFINIDOS

7
SUBE

TOTAL CONTRATOS

DATOS  VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

557

SUBE

124

SUBE

CLAVES DEL MERCADO DE TRABAJO ‐ Comarca de Nororma
Observatorio Socioeconómico ‐ Contratación septiembre de 2014

Variación Mensual e Interanual del Paro Registrado

0,00%

10,00%

20,00%

30,00%

40,00%

50,00%

60,00%

70,00%

Mensual Anual

 Aumenta el número de contratos respecto al mismo mes de 2013  un +8,9%

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN
 MENSUAL

VARIACIÓN 
ANUAL

Aumenta el número de contratos indefinidos un +22,2%, y el de contratos temporales 
un +8,8% respecto al mismo mes del año 2013 

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
926 655 1.046           59,69% 12,96% 391 120

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
474 312 478              53,21% 0,84% 166 4

Variación mensual Variación anual

166
SUBE

4
SUBE

391
SUBE

120
SUBE

MUJERES

CONTRATACIÓN POR SEXOS

El Paro desciende un ‐5% respecto a julio de 2013

HOMBRES

Variación  Interanual del Paro Registrado por 
Sexos

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

Hombres Mujeres

Aumenta el número de contratos a hombres respecto al mismo mes de 2013, 
un +13%, aumentando un +0,8% los firmados por mujeres   

DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN RELATIVADATOS VARIACIÓN ABSOLUTA

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN MENSUAL VARIACIÓN ANUAL

Variación  Interanual por Tipo de Contrato

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

25,00%

Indefinidos Temporales
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Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
563 264 598              126,52% 6,22% 334 35

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
32 20 38                90,00% 18,75% 18 6

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
288 168 287              70,83% ‐0,35% 119 ‐1

Variación mensual Variación anual

Mes año anterior Mes anterior Mes actual Mensual Anual Mensual Anual
517 515 601              16,70% 16,25% 86 84

Variación mensual Variación anual

SERVICIOS
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

86,00
SUBE

84,00
SUBE

CONSTRUCCIÓN
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

119,00
SUBE

‐1,00
BAJA

INDUSTRIA
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

18,00
SUBE

6,00
SUBE

CONTRATACIÓN POR SECTORES

AGRICULTURA
DATOS VARIACIÓN RELATIVA VARIACIÓN ABSOLUTA

334,00
SUBE

35,00
SUBE

Variación Interanual de la Contratación por Sectores

‐5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

15,00%

20,00%

Agricultura Industria Construcción Servicios

Aumenta la contratación, respecto al mismo mes de 2013, en todos los sectores, 
excepto en "Construcción" que se mantiene estable

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN MENSUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

VARIACIÓN ANUAL

Datos extraídos del Observatorio Argos - Servicio Andaluz de Empleo 
Observatorio Socioeconómico - Fundación MADECA

7 de 8



Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio
4.458 4.108 5.024 2.174 1.628 1.095

Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
1.178 967 1.524 ‐ ‐ ‐

Contratos acumulados 2014 hasta la fecha del informe 22.156

EVOLUCIÓN CONTRATACIÓN EN 2014

Evolución Contratación en 2014

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre

22.156 contratos firmados en lo que llevamos de año 2014 

Datos extraídos del Observatorio Argos - Servicio Andaluz de Empleo 
Observatorio Socioeconómico - Fundación MADECA

8 de 8




